
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1341 del registro delle determinazioni

del 21/08/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO  NOLEGGIO,   TRASPORTO  E
POSIZIONAMENTO  DISSUASORI  DELLA  SOSTA
(NEW  JERSEY).   DETERMINA  A  CONTRARRE  E
PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG.
ZB33C3287C.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 1341 del 21/08/2023 Proposta n. 1503 del 15/08/2023

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO (R.U.P.) 

PREMESSO che  in data 02/04/2023 presso lo stadio comunale “T. D’Angelo” di Altamura
si verificarono scontri fisici tra tifoserie rivali,  delle due squadre calcistiche Altamura –
Matera,  con lesioni  a  persone e  danni  alle  vetrine  di  esercizi  pubblici  ivi  ubicati  e  alle
autovetture  parcheggiate su via Vecchia Buoncammino e via Mons.  Chironna;

EVIDENZIATO:

 CHE in data 07/04/2023 si è tenuto un tavolo tecnico presso il Comune di Altamura,
durante il quale il Vicario del Questore di Bari,  ha disposto che per le prossime
partite di calcio da svolgersi in casa della squadra “Team Altamura”,  dovrà essere
predisposto un piano di viabilità e sicurezza, con modalità diverse,  con l’utilizzo di
dispositivi di sbarramento del tipo new jersey (al posto delle transenne che potrebbero
essere  utilizzate  come  “corpo  contundente”)  per  inibire  l’accesso  di  autovetture
lungo  il  perimetro  dello  stadio,   con  chiusura  delle  seguenti  strade:   via  Mons.
Chironna,  via Barnaba,  via Vecchia Buoncammino e via Mura Megalitiche;

 CHE in  via  sperimentale  e  provvisoria  (così  come  espressamente  richiesto
dall’Autorità di Pubblica Sicurezza Provinciale) le domeniche del 16/4/2023 e del
30/4/2023 in occasione dell'incontro di calcio Altamura-Fasano e Altamura-Molfetta,
si sono svolte in esecuzione al “progetto di sicurezza”, a tal uopo predisposto;

CONSIDERATO che il Comune di Altamura non dispone di tali dispositivi,  né di una ditta
affidataria  del  servizio  di  noleggio,   trasporto  e  allocazione  e  che  quindi  è necessario
provvedere  con  urgenza al noleggio,  di n.  40 new jersey da allocare lungo il perimetro
dello stadio comunale per le tutte  partite di calcio in cui la squadra locale “gioca in casa”,
in programma nel prossimo campionato di calcio 2023-2024, tanto in ossequio all'impegno
preso  dall'Amministrazione  Comunale,  in  occasione  del  tavolo  tecnico tenutisi  presso  il
Palazzo di Città il giorno 07/04/2023;  

RITENUTO pertanto opportuno, predisporre gli atti necessari per l'attivazione del servizio
per il prossimo campionato di calcio 2023-2024;

RICHIAMATI:

 l'art. 17 comma 1) del D. L.vo 31/03/2023 n.  36  che prevede:  “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano  la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

Pagina 1 di 5



 l’art. 17 comma 2)  del D. L.vo 31/03/2023 n.  36  il quale prevede che, “In caso di
affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale
e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”;

 l’art.  50, comma 1 lett.  b) del D.L.vo 31/03/2023 n.  36 con cui le stazioni appaltanti
procedono ad “affidamento diretto” dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO di  dover  individuare  nell’ambito  degli  elementi  essenziali  del  contratto  il
prezzo , l’oggetto della prestazione, la durata ed altre clausole necessarie, nonché il fine del
contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  e  cioè  il  tipo  di  procedura  che
l’Amministrazione  intende  esperire,  nonché  il  criterio  prescelto  per  la  selezione  delle
offerte, nell’ambito di quelli indicati dall’art. 108  D.L.vo nr. 36/2023:  

- Oggetto della prestazione e del contratto: il contratto ha per oggetto affidamento
del relativo servizio, per il noleggio di n. 40 new jersey di plastica riempiti di sabbia,
con posizionamento presso n.  10 varchi d’accesso,  con richiesta di tempistica di 30’
per l’apertura delle strade,  dalla conclusione delle partite per n. 20 (venti) interventi;
caratteristiche del new jersey:
• riempibile di sabbia;
• dotate di tappo di carico e scarico;
• predisposte per movimentazione con carrelli elevatori;
• su ogni barriera inserire un catarifrangente,  su ciascun lato, al fine di aumentare

la sicurezza e la visibilità;
• larghezza 400 mm – altezza 800 mm;

-   Finalità del contratto: ottemperare alle disposizioni emanate dalla Questura di Bari
in  materia  di  sicurezza e ordine pubblico,  durante  lo  svolgimento della  partite  di
calcio ad Altamura;

-  Individuazione  dell’offerente  e  criteri  per  la  scelta  dell’offerta: previa
consultazione di n. 3 imprese, operanti nel settore e quindi “affidamento diretto” (a
seguito offerta economica, recante il ribasso unico offerto);  la Stazione appaltante
individuerà l’operatore cui eventualmente affidare il servizio procedendo, ai sensi di
quanto previsto dall’art.  108 comma 3) del D.L.vo 31/03/2023 n.  36, utilizzando il
criterio del minor prezzo;

Pagina 2 di 5



DATO ATTO che:

- ai fini dell’attuazione della procedura dell’appalto, il valore stimato è inferiore alla
soglia comunitaria;

- la  spesa  complessiva  prevista  per  il  servizio  oggetto  della  citata  offerta,  pari  ad
€  20.000,00  I.V.A.  esclusa  al  22%,  (€  1.000,00  per  ogni  intervento)  consente
l’affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici, tramite trattativa diretta nel MEPA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50
comma 1 lett.  b) del D.L.vo 31/03/2023 n.  36;

VISTA la normativa di cui al Decreto Legislativo n. 52 del 7/05/2012 convertito in Legge il
6/07/2012 n.  94,  che impone  obbligatoriamente  per  gli  Enti  Locali  l’acquisto di  beni  e
servizi  (di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria)  attraverso  il  Mercato  Elettronico  a
seconda degli strumenti messi a disposizione dalla CONSIP S.P.A.;

CONSIDERATO:

- che alla data odierna non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi
con caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di
fornitura;

- che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010
prevede che le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi “sotto
soglia”, attraverso il mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;

VISTO il  Lotto CIG (Codice Identificativo Gara) n. ZB33C3287C;

RICHIAMATO il  patto  di  integrità,  approvato  con  Delibera  di  G.C.  n.  175  del
22/12/2016, che verrà sottoposto alla società fornitrice,  per essere firmato per accettazione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n.
136/2010, la società aggiudicataria, dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto
corrente  dedicato,  anche  non  in  via  esclusiva,  alle  commesse  pubbliche,  nonchè,  le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Rilevata l'assenza di conflitti di interesse in capo al responsabile del procedimento in
riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Tutto ciò premesso, si propone al signor Dirigente, l’assunzione del relativo provvedimento
di approvazione

   ILRESPONSABILE DEL PROGETTO
   (Comm.rio Capo Giuseppe VENTURA)

Pagina 3 di 5



IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte 
integrante e sostanziale per essere approvata;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto   Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visto l'art. 2 2  del vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D. L.vo 31/03/2023 n.  36;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

                                                  D E T E R M I N A

1 Prenotare, ai sensi dell’art. 183 T.U.E.L., e del principio contabile di cui all’allegato
4/2  al  D.  Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente
affidamento, pari ad € 24.400,00 I.V.A. inclusa al 22%, come segue:
- la somma pari ad € 6.100,00  sui fondi del V livello del p.c.f. 1.03.02.99.999, cod.
bil. 6.1.1.103 - cap. 508000 –  avente all’oggetto ”interventi per politiche giovanili,
sport, tempo libero – prestazioni di servizi” Bil. 2023,  imp. 2341/2023;
- la somma pari ad € 18.300,00  sui fondi del V livello del p.c.f. 1.03.02.99.999, cod.
bil. 6.1.1.103 - cap. 508000 –  avente all’oggetto ”interventi per politiche giovanili,
sport, tempo libero – prestazioni di serviz”  Bil. 2024,  imp.307/2024;

2 Approvare,  il “progetto contratto” relativo all'affidamento del relativo servizio, per
il  noleggio  di  n.  40  new jersey  di  plastica  riempiti  di  sabbia  aventi  le  seguenti
caratteristiche:

 riempibile di sabbia;
 dotate di tappo di carico e scarico;
 predisposte per movimentazione con carrelli elevatori;
 su  ogni  barriera  inserire  un  catarifrangente   su  ciascun  lato  al  fine  di

aumentare la sicurezza e la visibilità;
 larghezza 400 mm – altezza 800 mm

con posizionamento presso n.  10 varchi d’accesso,  con richiesta di tempistica di 30’
per l’apertura delle strade,  dalla conclusione delle partite per n. 20 (venti) interventi,
alle seguenti condizioni, modalità e clausole:
Individuazione  dell’offerente  e  criteri  per  la  scelta  dell’offerta:  mediante
affidamento diretto sulla “Piattaforma MEPA”, con selezione ed invito a 3 Operatori
Economici  e con aggiudicazione alla ditta concorrente che avrà presentato l’offerta
economica,  recante  il  ribasso  unico  offerto;  La  Stazione  appaltante  individuerà
l’operatore  cui  eventualmente  affidare  il  servizio  procedendo,  ai  sensi  di  quanto
previsto dall’art.  108 comma 3) del D.L.vo 31/03/2023 n.  36, utilizzando il criterio
del minor prezzo;

Pagina 4 di 5



3 Porre come prezzo a base d’asta  una somma pari ad €  20.000,00  IVA esclusa;

4 Procedere  ad avviare le relative procedure M.E.P.A.  mediante affidamento diretto
sulla “Piattaforma MEPA”, con selezione ed invito a 3 Operatori Economici;

5 Dare atto che il Responsabile   Unico  del Progetto  (RUP) è individuato nella
persona del Commissario Capo Giuseppe Ventura, responsabile del 1° Servizio -
“ Comando e Servizi” del Comando di P.L. di Altamura;

6 Rilevare l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento

all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

7 Precisare che si procederà alla liquidazione delle relative fatture dopo l’espletamento di n.
3 (tre)  interventi;

8 Demandare al  Comando  di  Polizia  Locale  le  relative  successive  incombenze  al
presente provvedimento;

9 Inviare il  presente provvedimento all’Ufficio Segreteria e  all’Ufficio Contratti  e
Appalti per gli ulteriori consequenziali adempimenti di competenza.

                                          

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.Ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1503

SERVIZIO NOLEGGIO,  TRASPORTO E POSIZIONAMENTO DISSUASORI DELLA SOSTA (NEW
JERSEY).  DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG.
ZB33C3287C.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 1341
21/08/2023Data adozione:

21/08/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1341 del 21/08/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


